1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar as causas,
conseqüências e responsáveis pelos desaparecimentos de crianças e

adolescentes no Brasil no período de 2005 a 2007
(CPI – DESA)

Requerimento nº       , de 2009
(Da Sra. Andreia Zito)

Solicita informações ao Fundo das
Nações Unidas para a Infância - UNICEF
sobre a situação da infância e adolescência
brasileira e, em especial, sobre os
desaparecimentos de crianças e
adolescentes.

 Senhora Presidenta,

 Nos termos do art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
combinado com o art. 2º da Lei nº 1.579/1952, requeiro a Vossa Excelência que sejam
solicitadas informações ao Fundo das Nações Unidas para a Infância – UNICEF, sobre a
situação da infância e adolescência brasileira e, em especial, sobre os desaparecimentos de
crianças e adolescentes no Brasil e em outros países para comparação.

JUSTIFICAÇÃO

 A presente solicitação se justifica pela necessidade desta Comissão Parlamentar
de Inquérito inteirar-se das causas, consequências e responsáveis pelo desaparecimento de
crianças no Brasil e entender o contexto em que se encontra a infância e adolescência
brasileira. Os dados da UNICEF auxiliarão na elaboração do diagnóstico dos problemas a
serem investigados por esta CPI.

Sala da Comissão, 28 de agosto de 2009

Deputada Andreia Zito